
ORIGINALE

AFFARI GENERALI

Provincia di Taranto

COMUNE DI FAGGIANO

Segreteria

REGISTRO GENERALE N. 131 DEL 08/04/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO DI SETTORE N. 16 DEL 08/04/2021

APPROVAZIONE SHORT-LIST AVVOCATI DI FIDUCIA DELL'ENTE 2021-2022  DA 
UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGALI ESTERNI DI PATROCINIO E DI 
DIFESA DEL COMUNE DI FAGGIANO

OGGETTO: 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO: APPROVAZIONE SHORT-LIST AVVOCATI DI FIDUCI A DELL’ENTE 2021-2022  
DA UTILIZZARE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI LEGA LI ESTERNI DI 
PATROCINIO E DI DIFESA DEL COMUNE DI FAGGIANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DATO ATTO che con Decreto sindacale n. 23 del 26/11/2019, prot. n. 7669  ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 
267/2000 è stato nominato Responsabile del Servizio Contenzioso il segretario comunale Avv. Mandurino 
Maria Eugenia; 

PREMESSO CHE: 

− l’espletamento delle attività connesse all’Ufficio Contenzioso presuppone una competenza e 
professionalità, nonché la specifica abilitazione forense, ai fini della costituzione nei giudizi in cui 
l’Ente è chiamato in causa; 

− il Comune di Faggiano è sprovvisto di avvocatura interna, e che dunque si avvale di avvocati del 
libero foro per l’assistenza in giudizio dinanzi alle Autorità Giurisdizionali di ogni grado ed ordine; 

− a tal fine l’Ente ha costituito la propria short-list degli avvocati ai quali poter conferire incarichi 
legali nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ai sensi del combinato disposto degli artt. 17, comma 1, 
lett. C) e 4 del D. Lgs. N. 50/2016, con la precisazione che per “incarichi legali” si intendono: 
a) gli incarichi da affidare ad avvocati per servizi legali connessi a rappresentanza legale (c.d. 
patrocinio legale), così come definiti dall’art. 17, comma 1, lett. c-d del D. Lgs. n. 50/2016, 
consistenti in attività di assistenza/rappresentanza/difesa del Comune nei giudizi davanti ad organi 
giurisdizionali e/o nelle procedure arbitrali e nelle conciliazioni, in cui l’Ente è chiamato a costituirsi 
in procedimenti promossi da terzi, ovvero ha disposto di agire per la tutela di propri interessi; 
 b) gli incarichi da affidare ad avvocati per prestazioni stragiudiziali, prestazioni di consulenza e/o di 
assistenza di natura legale (se non collegate alla preparazione di un incarico giudiziale), che si 
perfezionano poi come contratti di servizi legali, secondo i principi stabiliti dall'art. 17 del D. Lgs. n. 
50/2016; 

− lo strumento della short list è il più idoneo per assicurare il raggiungimento dei principi di pubblicità, 
trasparenza, economicità ed efficienza che devono orientare l’azione della P.A. ed altresì può 
permettere all’Ente una più vasta gamma di scelta tra i vari professionisti che intenderanno 
richiedere di essere ammessi consentendo una più agevole scelta delle professionalità migliori; il 
suddetto strumento risulta il più adatto per il contemperamento della discrezionalità amministrativa 
con i principi di logicità e ragionevolezza evitando possibili elementi di arbitrio nelle scelte;  

− con Delibera di G.C. n. 14 del 18/02/2014 l’Amministrazione, ai fini di garantire la massima 
professionalità e trasparenza, ha ritenuto opportuno esplicitare i criteri per l’affidamento degli 
incarichi legali esterni con l’adozione di un tariffario per i compensi e previo apposito disciplinare, 
fermo restando gli affidamenti degli incarichi in base alla materia di specializzazione; 

−  con determina n. 263 del 03/04/2014 è stata approvata la short-list di avvocati di fiducia dell’Ente, 
già aggiornata con determina n. 119 del 06/03/2018; 

− che con delibera n. 21 del 09/02/2021 la G.C. ha adottato atto di indirizzo a questo Servizio 
disponendo l’aggiornamento della short-list – anno 2021/2022; 

− con determina n.70 del 18/02/2021 è stata approvata la procedura per l’istituzione dell’Albo 
Avvocati di fiducia dell’Ente; 

ESAMINATE le istanze pervenute nei termini di giorni 30 ricorrenti dalla data di pubblicazione del 
relativo avviso; 

CONSIDERATO  che, al termine della fase istruttoria, sono risultate 50 (CINQUANTA) le istanze 
idonee all’iscrizione/conferma nell’Albo Avvocati di cui all’allegato A; 

ATTESO, pertanto, che si debba procedere all’approvazione dell’allegato elenco, quale Albo degli 
Avvocati di fiducia dell’Ente per affidare, nei limiti e nel rispetto del quadro normativo, incarichi legali a 
difesa e tutela di codesto Ente; 

VISTA la L. 241/1990; 

VISTO  il TUEL n. 267/2000 art. 107 relativo alle competenze dei dirigenti; 



VISTO  il TUEL n. 267/2000 art. 192 in base al quale alla stipula di contratti, e quindi anche il 
conferimento di incarichi, deve essere preceduto da apposita Determinazione con l’indicazione 
dell’oggetto, la forma, le clausole essenziali dell’atto oltre che delle ragioni e della modalità di scelta del 
contraente; 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 e ss.mm.ii; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i prescritti pareri da parte dei Responsabili dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi citati in premessa, che quivi si richiamano quale parte integrante nonché motivazione del 
presente determinato ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii., 

1. DI APPROVARE  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE l’allegato elenco sub “A” quale Albo degli Avvocati di fiducia del Comune di 
Faggiano 2021-2022 per affidare, nei limiti e nel rispetto del quadro normativo, incarichi legali a 
difesa e tutela di codesto Ente; 

3. DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente provvedimento e dell’allegato “A” all’Albo 
Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente con valore di notifica a tutti gli interessati i 
quali avranno la possibilità di avanzare eventuale reclamo entro e non oltre i successivi 30 giorni 
decorrenti dalla stessa; 

4. DI DISPORRE la trasmissione della presente al Sig. Sindaco; 

5. DI TRASMETTERE  il presente atto all’Ufficio di Ragioneria nonché al Responsabile del Settore 
Finanziario, Dott. Maiorano Luca, Responsabile del Servizio Finanziario, nominato giusto decreto 
sindacale n. 23 del 26/11/2019 prot. n. 7669; 

6. DI DARE ATTO che la presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio online ai sensi di legge. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTENZIOSO 

Avv. Maria Eugenia MANDURINO 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



SHORT-LIST AVVOCATI DI FIDUCIA DELL’ENTE 2021-2022 

N° N. PROT. E DATA NOME AVVOCATO INDIRIZZO STUDIO LEGALE CONTENZIOSO 
NUOVA ISTANZA 

O CONFERMA 

GIURISDIZIONI 

SUPERIORI 

1 1587 del 26/03/2021 ARNESE Aurelio Via Fior d’Eucalipto, 17 – Taranto-Lama (TA) 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 

2 1279 dell’11/03/2021 BAZZICHI Andrea Col di Pione, 8 – Pietrasanta (LU) 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA NO 

3 1234 del 09/03/2021 CALABRETTA Paolo VIA Vito D’Anna, 16 – Acireale (CT) CIVILE NUOVA SI 

4 1327  del 15/03/2021 CALI’ Mario Via Domenico Fontana, 66 - Napoli CIVILE NUOVA NO 

5 957  del 25/02/2021 CAPPELLA Federico Via Antonio Bertoloni, 35 - Roma AMM.VO NUOVA SI 

6 1490 del 24/03/2021 CARICASULO Maria Immacolata Via Terenzio, 8 - Taranto 
CIVILE 

PENALE 
NUOVA SI 

7 1501 del 24/03/2021 CAVALLO Marcella Via Mazzini, 4 –Sava (TA) 
AMM.VO 

CIVILE 
CONFERMA NO 

8 

 

968 del 25/02/2021 

 

D’ABRAMO Angelo Via Dante Alighieri, 53 – Leporano (TA) 
AMM.VO 

CIVILE 
CONFERMA NO 



9 969 del 25/02/2021 D’ABRAMO Ciro Via Dante Alighieri, 53 – Leporano (TA) 
AMM.VO 

CIVILE 
CONFERMA NO 

10 1017 dell’ 01/03/2021 D’ALFONSO Pietro Via degli Orti, 92 – Pulsano (TA) 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA NO 

11 1419 del 18/03/2021 D’AURIA Emanuele Via Olimpia, 11 - Crotone CIVILE NUOVA NO 

12 1348 del 16/03/2021 DAMMACCO Francesca Linda Via Kennedy, 75/B - Bari CIVILE NUOVA NO 

13 954 del 25/02/2021 DE NIGRIS Giovanni Via Calatafimi, 121 - Casarano 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 

14 1018 dell’ 01/03/2021 DE FEUDIS Sebastiano Piazza Tomaselli, 9 - Trani 

 

AMM.VO 

CIVILE 

 

NUOVA SI 

15 1129 del 03/03/2021 DE VINCENTIS Maria Corso Umberto I, 139 - Taranto CIVILE CONFERMA NO 

16 1409 del 17/03/2021 DETTOLI Vittoria Via Shkanderbeg, 17 – Faggiano (TA) 
CIVILE 

PENALE 
CONFERMA NO 

17 1286 del’11/03/2021 DI SIENA Domenico Via Roma, 10 – Maddaloni (CE) PENALE NUOVA SI 

18 1029 dell’ 01/03/2021 DI VIZIO Riccardo Ernesto Via Secondino Pagano, 11 - Cassino 

 

AMM.VO 

CIVILE 

 

 

NUOVA 

 

SI 



19 1134 del 03/03/2021 ESPERTO Cosima Via Gramsci, 5 – Faggiano (TA) 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA NO 

20 1276 dell’11/03/2021 FADDA Antonia Maria Via Umbria, 87 - Taranto 
AMM.VO 

CIVILE 
CONFERMA NO 

21 1271 del 10/03/2021 FADDA Giovanna Carlotta Via Umbria, 87 - Taranto 
AMM.VO 

CIVILE 
CONFERMA NO 

22 1201 dell’08/03/2021 FALCONE Giacomo Via Arghillà, sud, 62 – Reggio Calabria 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA NO 

23 1265 del 10/03/2021 FINALDI Danilo Piazza Carlo III, 42 - Napoli 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA NO 

24 1502 del 24/03/2021 GATTO Maria Grazia 
Via Lungomare Vittorio Emanuele III, 15 - 

Taranto 

AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA NO 

25 959 del 25/02/2021 GIORGINO Francesco Via Calatafimi, 121 - Casarano 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 

26 1418 del 18/03/2021 

 

LAGONEGRO Anna 

 

Via Boezio, 92 Roma AMM.VO NUOVA SI 

27 966 del 25/02/2021 LOCHE Marco Via Arrigo Boito, 8 - Milano 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA NO 

28 972 del 25/02/2021 LONOCE Luciano 
Piazza M. SS delle Grazie, 10 – S. Marzano di S. 

Giuseppe (TA) 

AMM.VO 

CIVILE 
CONFERMA NO 

29 1429 del 18/03/2021 MANZARI Antonio Via Finamore Pepe, 47 – Monopoli (BA) 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 



30 1281 dell’11/03/2021 MANZI Rocco Via Nizza, 78 - Roma 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 

31 1395 del 17/03/2021 MASSAFRA Barbara Via Cavour, 41 – Fragagnano (TA) CIVILE CONFERMA NO 

32 1492 del 24/03/2021 MASSARI Carla Antonella Via Loisio dello Preite, 84 – Manduria (TA) CIVILE NUOVA NO 

33 1022 dell’01/03/2021 MICHELETTA Giorgio Via Antonio Bertoloni, 35 - Roma CIVILE NUOVA SI 

34 1261 del 10/03/2021 ORSINI Manuela Via Bell’Acqua, 31 – Manduria (TA) CIVILE CONFERMA NO 

35 1302 dell’11/03/2021 PACIFICO Emiliano Vico I sen. Lacaita, 7 – Manduria (TA) 
AMM.VO 

CIVILE 
CONFERMA NO 

36 1075 dell’ 01/03/2021 PICCIONE Giovanni Via Medaglie d’Oro, 6 - Taranto CIVILE NUOVA NO 

37 1277 dell’11/03/2021 PISANTI Amedeo Via Pirro Ligorio, 10 - Napoli 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 

38 1027 dell’01/03/2021 RAINONE Sabatino Via Anfiteatro Laterizio, 122 - Nola AMM.VO NUOVA SI 

39 1588 del 26/03/2021 RANALDO Nicola Via Abruzzo, 1 - Taranto CIVILE NUOVA NO 

40 967 del 25/02/2021 REGGIO D’ACI Michela Via degli Scipioni, 288 - Roma AMM.VO 

 

NUOVA 

 

SI 



 

41 1483 del 24/03/2021 SALVEMINI Leonardo Via Bertarelli, 1 - Milano 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 

42 1591 del 26/03/2021 SANINO Mario Viale Parioli, 180 - Roma 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 

43 1228 del 09/03/2021 SARACINO Michele Via Giovinazzi, 89 - Taranto 
AMM.VO 

CIVILE 
CONFERMA NO 

44 956 del 25/02/2021 SGOBBO Tiziana Corso Trieste, 61 – Roma 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 

45 1025 dell’01/03/2021 SPORTELLI Vito Via P. Sarnelli, 280 – Polignano a Mare (BA) CIVILE NUOVA SI 

46 1597 del 29/03/2021 TALLINI Valerio 

 

 Via Luigi Luciani, 1 – Roma 

 

AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 

47 1515 del 25/03/2021 TALO’ Cosima 
Via M. Buonarroti, 1/b – San Marzano di San 

Giuseppe (TA) 

AMM.VO 

CIVILE 
CONFERMA NO 

48 1030 dell’01/03/2021 VENEZIA Maurizia Corso Trieste, 61 - Roma 
AMM.VO 

CIVILE 
NUOVA SI 

49 1152 del 04/03/2021 VENTRUTI Pietro Via Luigi di Savoia, 16 – Pulsano (TA) 
AMM.VO 

CIVILE 
CONFERMA NO 

50 1157 del 04/03/2021 ZECCA Olga Via P. Nenni, 3 Lizzano (TA) CIVILE NUOVA NO 


		2021-04-08T10:02:11+0200
	mandurino maria eugenia




